
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 409 DEL 24/11/2020

OGGETTO: PSR SICILIA 2014-2020 – GAL TERRA BAROCCA – AVVISO: MISURA 19 – 
SOTTOMISURA 19.2 –BANDO SOTTOMISURA 7.5 “SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI 
FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI 
TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA. 
DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventi, addì ventiquattro del mese di Novembre alle ore 17:50 e ss, nella Sede Municipale,  in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale
Alle 18,05 lascia la seduta l'Assessore Luigi Rabito
Risultano presenti, in videoconferenza:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice 
Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 486 del 18/11/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: PSR Sicilia 2014-2020 – GAL Terra Barocca – AVVISO: Misura 19 – Sottomisura 19.2 –
Bando Sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, 
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala. Determinazioni.

Il sottoscritto ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore V, unitamente al Funzionario P.O., RUP del 
procedimento ing. Carmelo Licitra, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta 
in ottemperanza ai requisiti del bando di finanziamento in oggetto, attestando di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi 
dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Richiamata la nota prot. n. 125463 del 18.11.2010 da parte del Gal "Terra Barocca";
Premesso che:
- in data 04/11/2019 il GAL Terra Barocca ha pubblicato il bando in oggetto;
- il comune di Ragusa, a firma del rappresentante legale,  ha presentato domanda di sostegno n. 
04250061886 del 09/06/2020 relativamente al bando in oggetto;
- che all’art. 5. del Bando “Requisiti di accesso e condizioni di ammissibilità” è riportato che “ai fini 
dell'ammissibilità e della finanziabilità dell'intervento, il beneficiario pubblico dovrà dare dimostrazione 
della specifica procedura di evidenza pubblica, nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i (codice degli appalti) 
attraverso la quale procederà all'individuazione di un soggetto gestore che senza finalità di lucro assicurerà la 
gestione dell'investimento realizzato anche attraverso l'erogazione di servizi di base resi in forma non 
gratuita a copertura dei futuri costi di funzionamento.”;
- che il GAL Terra Barocca, avendo concluso la fase istruttoria, è nelle condizioni di emettere e rilasciare il 
relativo decreto di finanziamento per un importo pari a quello ammesso dalla commissione che ha effettuato 
l’istruttoria;
- che l’Amministrazione Regionale ha evidenziato l’urgenza di impegnare la spesa entro il 31/12/2020 per 
evitare il disimpegno dei fondi FEASR che finanziano il PSR Sicilia 2014/2020;   
Considerato che:
- il rilascio del decreto di concessione del finanziamento è condizionato alla dimostrazione, da parte del 
Comune, della specifica procedura di evidenza pubblica, nel rispetto del codice degli appalti attraverso la 
quale procederà all'individuazione di un soggetto gestore che senza finalità di lucro assicurerà la gestione 
dell'investimento realizzato anche attraverso l'erogazione di servizi di base resi in forma non gratuita a 
copertura dei futuri costi di funzionamento;
- detto impegno risulta essere a garanzia del rilascio del decreto di finanziamento ove risultasse che il 
Comune di Ragusa non attuasse la procedura di evidenza pubblica, nel rispetto del codice degli appalti, così 
come indicato all’art.5  succitato;
- che il Comune di Ragusa, a riscontro della nota prot. n. 125463/2020 del Gal Terra Barocca, deve adottare 
apposito atto di deliberazione giuntale con cui manifesta e dichiara l’impegno a garantire quanto indicato 
nella dichiarazione di impegno a garanzia del rilascio del decreto di concessione sotto condizione risolutiva 
(All. 1) ossia:
1) a restituire, con risorse proprie di bilancio, le somme eventualmente erogate secondo quanto descritto in 
premessa, oltre interessi legali che saranno accertati, imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sostenuti in 
dipendenza del recupero;
2) a versare le somme richieste in restituzione dall'Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento della 
richiesta inviata a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o posta elettronica certificata (PEC).
3) Il pagamento dell’importo richiesto, pari alle eventuali somme erogate dall' O.P. AGEA, sarà effettuato, 
pertanto a prima e semplice richiesta scritta, in modo automatico ed incondizionato, senza possibilità per il 
beneficiario pubblico o per altri soggetti comunque interessati di opporre ad O.P. AGEA alcuna eccezione.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- che qualora risulti accertata dagli Organi competenti l’insussistenza totale o parziale, da parte del Comune, 
della specifica procedura di evidenza pubblica, nel rispetto del codice degli appalti attraverso la quale 
procederà all'individuazione di un soggetto gestore che senza finalità di lucro assicurerà la gestione 
dell'investimento realizzato, si procederà all’immediata revoca del decreto di finanziamento concesso e si 
procederà all’immediata richiesta di restituzione delle somme qualora percepite;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo regolamento di contabilità 
ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n.84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2020-2022;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2020 – 2022;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e nel bilancio sopra richiamati;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000;
VISTO l'art. 12, 1° comma della L.R. n.44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte si intendono 
integralmente riportate anche a fini motivazionali;

2) Di approvare la dichiarazione di impegno a garanzia del rilascio del decreto di concessione sotto 
condizioni risolutiva (all. 1) che fa parte integrante del presente atto;

3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della predetta dichiarazione;

4) Dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica dell'Ente in quanto relativa ad assunzione di impegni inerenti le procedure di finanziamento;

5) Di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento al fine dell’ottenimento del decreto di 
finanziamento nei ristretti tempi citati nella parte motiva.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L .R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 486 del 18/11/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


